Universitatea ,,Alexandru loan Cuza” din lasi

NC-Facultatea
crt.

1 |BIOLOGIE

2 |CHIMIE

3 |DREPT

ECONOMIE $I
4 | ADMINISTRAREA
AFACERILOR

| |EDUCATIEFIZICA
$I SPORT

FILOSOFIE $I
6 | STIINTE SOCIAL-
POLITICE

7 |F1zIcA

GEOGRAFIE §I
GEOLOGIE

9 | INFORMATICA

10 ISTORIE

LITERE

12  MATEMATICA

PSIHOLOGIE $§I
STIINTE ALE
EDUCATIEI

o}

TEOLOGIE
ORTODOXA

TEOLOGIE
15 ROMANO-
CATOLICA

Domeniul de licenta

Biologie
Biologie
Stiinta mediului

Chimie
Chimie
Chimie
Chimie
Chimie

Drept
Drept

Administrarea Afacerilor
Administrarea Afacerilor

Administrarea Afacerilor

Cibernetica, statistica si
informatica economica
Cibernetica, statistica si
informatica economica
Contabilitate
Contabilitate

Contabilitate

Economie si afaceri
internationale
Finante

Finante

Finante

Management
Management
Management
Marketing

Stiinte Administrative
Stiinte Administrative
Stiinte Administrative

Educatie f
Kinetote:

Kinetoterapie

Asistenta sociala
Asistenta sociala
Filosofie

Relatii internationale si
studii europene
Sociologie

Sociologie

Stiinte ale comunicarii
Stiinte politice

Fizica
Fizica
Fizica

Stiinte ingineresti aplicate

Stiinte ingineresti aplicate

Geografie
Geografie
Geografie
Geografie
Geografie
Geografie
Geografie

Stiinta mediului
Geologie

Inginerie geologica

Inginerie geologica

Informatica
Informatica
Informatica

Istorie

Istorie

Istorie

Limba si literatura
Limbi moderne aplicate
Studii culturale

Stiinte ale comunicarii

Matematica
Matematica

Psihologie
Psihologie
Stiinte ale educatiei
Stiinte ale educatiei

Stiinte ale educatiei
Stiinte ale educatiei
Arte vizuale

Teologie
Teologie

Teologie

Teologie
Teologie

it

$ | imba
Specializarea g5 | Kmhade

= ;5 predare

£g
Biologie IF| romana
Biochimie IF| roméana
Ecologie si protectia mediului IF| roméana
Biochimie tehnologica IF roméana
Chimie IF| roména
Chimie medicala IF| romana
Chimie alimentara IF| roména
Chimie medicala (la Balti) IF| romana
Drept iF | romdna
Drept IFR| romdna
Administrarea Afacerilor (in limba engleza) IF|engleza
Economia comertului, turismului si serviciilor IF | romana
Economia comertului, turismului si serviciilor e

" N IF romana
(Balti - Republica Moldova)
Informatica economica IF| roména
Statistica economica si data science IF| roména
Contabilitate si informatica de gestiune IF| roméana
Contabilitate si informatica de gestiune ID| romana
Contabilitate si informatica de gestiune (la -
N ID| romana

Piatra Neamt)
Economie si afaceri internationale IF| roména
Finante si banci IF| romana
Finante si banci ID| romana
Finante si banci (la Botosani) ID| romana
Management IF| romana
Management ID| romana
Management (la Piatra Neamt) ID| romana
Marketing IF| romana
Administratie publica IF| romana
Administratie publica ID| romana
Administratie publica (la Botosani) ID| romana

Educatie fizica si-spe

Sport si performantd-motiicd
Kinetoterapie § iF | romdna
Kinetoterapie si motricitate speciatd (la Za
P T IF romana
Chisindu-—Republica Moldova)
Asistenta sociala IF| romana
Asistenta sociala ID| romana
Filosofie IF| romana
Relatii internationale si studii europene IF|roméana
Sociologie IF| romana
Resurse umane IF| roména
Comunicare si relatii publice IF| romana
Stiinte politice IF| roméana
Fizica IF| romana
Fizica informatica IF| roména
Fizicd medicala IF [romand
Fizica tehnologica IF| roména
Fizica tehnologica (Balti - Republica —
’ IF' romana
Moldova)
Geografia turismului IF| roméana
Geografia turismului (in limba engleza) IF| engleza
Geografia turismului (in limba franceza) IF |francezé
Geografie IF| roméana
Hidrologie si meteorologie IF| romana
Planificare teritoriald IF| roméana
Planificare teritoriala (Focsani) IF| romana
Geografia mediului IF| romana
Geochimie IF| roména
Inginerie geologica IF| romana
Inginerie geologica (Balti - Republica IF| romana
Moldova)
Informatica IF| roméana
Informatica (in limba engleza) IF| engleza
Inteligentd artificiala IF|roméana
Istorie IF| roméana
Istorie ID| romana
Istorie (la Focsani) ID| romana
- IF romana
Traducere si interpretare (engleza; franceza; englezd,
L IF | franceza,
germana) germana
Studii americane (in limba engleza) IF| engleza
Jurnalism IF [romana
Matematica IF| roména
Matematica informatica IF| roméana
Psihologie IF| roméana
Psihologie ID| romana
Pedagogie IF | roméana
Psihopedagogie speciala IF| romana
Pedagogia invatdmantului primar si prescolar IF| roméana
Pedagogia invatdmantului primar si prescolar ID| romana
Arta sacra IF| roména
Teologie ortodoxa asistenta sociala IF|romana
Teologie ortodoxd pastorald IF| roména
Teologie ortodoxa pastorala (la Chisinau - _—
q ’ IF romana
Republica Moldova)
Teologie romano-catolica asistenta sociala IF romana
Teologie romano-catolica pastorala IF| romana
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- Studii universitare de LICENTA
Candidati RO + UE si Romani de Pretutindeni

SEPTEMBRIE 2025
RO: Locuri Romani + UE
PRI - Domeni RO: Abs. .
% Rs ROS RO: | RO: Protectie CER 5 :roinzme de | RO: Cariera | licee Ro_' .
5§ 3 |BUGET Statistic sociala e | dezwoltareale | didactics mediu etnici
g 2 8 TOTAL speciale/ Dizabilitti Bortr o]
gzsa rural
41 37 2 2 34
15 15 20
8 8 15
Total facultate: 64 60 2 2 69
9 8 1 15
6 3 1 1 1 27
8 6 1 1 28
3 2 1 15
Total facultate: 26 19 2 2 3 85
Total facultate:
35
19 19 109
19
11 11 17
77
78
27
66
115
47
9
73
66
29
58
93
8
1
Total facultate: 30 30 927
Total facultate:
7
3 3 9
43
5 5 59
33
1 1 31
47
Total facultate: 9 8 1 293
4 1 2 1 25
11 6 1 1 3 12
3 1 1 1 18
7 6 1 19
Total facultate: 25 13 2 2 3 2 3 74
38
6 6 20
14 14 10
50
6 6 14
13
5
13 13 15
7 7 14
20
Total facultate: 46 46 199
23 23
Total facultate: 23 23
6 3 1 1 1 2
1
8
Total facultate: 6 3 1 1 1 21
74 64 1 9 402
14 12 2 38
4 4 17
2 1 1 45
Total facultate: 94 80 2 12 502
10 8 1 1 10
21 18 1 2 10
Total facultate: 31 26 2 3 20
58
41
1 1 20
6
Total facultate: 1 1 125
13 13 4
17 17 13
1 1 38
Total facultate: 31 30 1 55
4 2 1 1 13
3 2 1 14
Total facultate: 7 4 2 1 27
393 342 13 8 3 2 22 3 2397

RO:TAXA RO: TOTAL

35

128

28

77
78

27

66
115

245

23

23

11

27
476

52

21
47
596
20
31
51
58

41
21

RP-ext: Locuri romani de RP-ext: Locuri romani Total locuri

pretutindeni - locatia de

baza
RP-ext:
RP-ext:
Buget_cu TAXA
bursa
2 12
2 9
2 13
6 34
4
5 11
2 1
6
7 32
1 10
12
1 22
3
1 10
2 4
4 2
10
1
1 10
1 10
6
10
12
10
2 5
10
11 113
2 6
3
2
2 1
2 27
1 1
8
8
2 9
12
1 8
6 79
4
3

3
3
3 10
1 17
6
3
14
6
6
1 5
5
1 3
3 65
1 29
2
5
1 36
1 5
5
1 10
5 82
8
5
4
5 99
10
3 11
3 21
11
1
10
6
10
3
41
1
2 3
1 12
3 16
1 4
4
1 8
53 597

de pretutindeni
extensii Moldova
RP-ext:
RP-ext:
Buget _cu TAXA
bursa
6 10
6 10
7
7
4 30
4 30
9 10
9 10
16
16
42 50

Romani de
pretutindeni

RP + RP-ext:

TOTAL

1
1

10

12

10

10

131

13
29

41

13
16
35

742

RO+RP:
TOTAL

89
46
38
173
28
49

25

34

87
89

27

77
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83
78
29

100
18

1088

332

563
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